
1 

 

U s n e s e n í 

z 25. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 27. června 2023 

  I. Ověření zápisu z 24. zasedání Akademické rady AV ČR dne 30. května 2023 
a jednání per rollam č. 24 

I.1) 13. hlasování per rollam Majetkové komise AV ČR ze dne 12. 6. 2023 - 25. per 
rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 16. 
června 2023 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem v souladu s jejím hlasováním per rollam č. 13 ze dne 12. června 2023, 

2. uděluje předchozí souhlas k uzavření dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo uzavřené dne 
22. 11. 2021 ve znění dodatku č. 1–4 mezi Ústavem fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., 
jako objednatelem a firmou Strabag a. s., IČO: 60838744, se sídlem Kačírkova 982/4, 
Jinonice, 158 00 Praha 5, zapsanou v OR vedeném Městským soudem v Praze, oddíl 
B, vložka 7634, jako zhotovitelem, jehož předmětem je změna předmětu díla a s tím 
související zvýšení celkové ceny díla o částku 2.572.435,55 Kč bez DPH, 

3. uděluje předchozí souhlas k realizaci in-kind příspěvku Ústavu jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i., ve prospěch Facility for Antiproton and Ion Research in Europe GmbH, se 
sídlem Planckstr. 1, 64291 Darmstadt, Spolková republika Německo (“FAIR”), jehož 
předmětem je převod vlastnického práva k následujícímu movitému majetku: 
- Vyčítání dvou sektorů detektoru ECAL v hodnotě 8.419.474,30 Kč vč. DPH 
- Plošina pro detektor HADES v hodnotě 9.750.361,50 Kč vč. DPH, 
který byl pořízen za tímto účelem (realizace in-kind příspěvků s cílem zvýšení přístupu 
české vědecké komunity na experimentální zařízení FAIR) z investičních prostředků 
projektu „Laboratoř pro výzkum s antiprotony a těžkými ionty – účast České republiky 
– OP II.“, registrační číslo CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_046/0016066, v rámci programu 
„Výzkum, vývoj a vzdělávání“, výzva „Výzkumné infrastruktury II.“, 

4. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z 13. hlasování per rollam 
Majetkové komise AV ČR a tohoto usnesení. 

II. Záměr vstupu AV ČR do konsorcia Medipix4 v CERN 

Akademická rada schvaluje záměr AV ČR vstoupit do konsorcia Medipix4, které je 
součástí CERN. 

III. Archivace elektronických dokumentů v prostředí AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informace uvedené ve výstupním materiálu pracovní skupiny pro 
digitální archivaci a děkuje pracovní skupině, Masarykovu ústavu a Archivu AV ČR, 
v. v. i., a Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., za vynikající součinnost,  

2. schvaluje v kontextu existující legislativy a na základě analýzy stávajícího stavu 
elektronických dokumentů na pracovištích záměr vybudování vlastního, autonomního 
a plně akreditovaného Digitálního archivu AV ČR (DIGAR), 



2 

 

3. ukládá M. Bilejovi, aby ve spolupráci s ředitelem Masarykova ústavu a Archivu 
AV ČR, v. v. i., R. Kučerou, začlenil potřebné náklady do návrhu rozpočtu AV ČR na 
rok 2024. 

IV. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere na vědomí informace z 24. zasedání předsednictva Akademické rady 
(PAR) dne 20. června 2023, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, 
a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

V. Informace o aktuálních otázkách 

 V.1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

V.2) Ekonomické záležitosti 

Uvedl M. Bilej.  

1. ve dnech 14.–15. června 2023 proběhlo v Třešti zasedání Ekonomické rady 
AV ČR (ER), na kterém byly mimo jiné vyhodnocovány stavební zprávy 
a evidovány požadavky na stavby ze strany pracovišť – návrhy ER budou 
konzultovány s místopředsedy AV ČR a bude připraven návrh financování 
stavebních akcí s tím, že prioritizovány budou akce, u nichž by zastavení bylo 
obtížné či výrazně nákladné, 

2. Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., (ÚOCHB) požádal o snížení 
poskytnuté institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace pro rok 2023 z důvodu pozitivní finanční bilance. Nezávisle Biologické 
centrum AV ČR, v. v. i., avizovalo, že aktuálně nedisponuje dostatečnými 
finančními prostředky na úhradu nákladů souvisejících s realizací a ukončením 1. 
etapy probíhající stavební akce „Generální oprava areálu BC“. M. Bilej proto 
navrhl, aby se uvolněné prostředky poskytly BC na uvedené účely – Akademická 
rada souhlasí,  

3. z jednání Koordinačního výboru pro ELI ERIC vyplynulo, že rozpočet ELI ERIC pro 
rok 2023 je nedostatečný, a to především v důsledku nárůstu cen energií. Dále je 
připravován investiční projekt propojení HiLase s ELI ERIC, který není možno 
financovat z prostředků výzvy na podporu pracovišť pro orgány AV ČR 
a pracoviště AV ČR (PČP) – v případě, že by MŠMT požádalo AV ČR o pomoc při 
financování ELI ERIC, Akademická rada souhlasí, aby byly formou rozpočtového 
opatření ve prospěch MŠMT uvolněny prostředky AV ČR pokrývající uvedené 
náklady a které byly pro tyto účely výjimečně rezervovány. Akademická rada 
zároveň konstatuje, že pro AV ČR již ve vztahu k ELI ERIC nevyplývají žádné 
závazky a povinnost dalšího financování. 

Akademická rada 

1. schvaluje navýšení prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 
(RVO) na rok 2023 pro Biologické centrum AV ČR, v. v. i., (BC) o 80 mil. Kč, za 
předpokladu, že AV ČR bude mít prostředky ve výši 80 mil. Kč k dispozici, 

2. bere na vědomí, že na základě jednání Koordinačního výboru pro ELI ERIC byla 
indikována potřeba dodatečného financování ELI ERIC ve výši 45,348 mil. Kč, 

3. ukládá M. Bilejovi zajistit realizaci tohoto usnesení. 

 



3 

 

VI. Návrhy na poskytnutí dotací 

Akademická rada 

1. schvaluje poskytnutí dotací pro rok 2023 v plné výši podle návrhů uvedených v přílohách 
č. 1 a č. 2 tohoto materiálu, které obsahují souhrny žádostí o poskytnutí dotace nebo 
žádostí o změnu práv a povinností vyplývajících z Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

2. schvaluje poskytnutí dotace pro rok 2023 Ústavu fyziky plazmatu AV ČR v. v. i., v plné 
výši podle návrhu uvedeného v příloze č. 3 tohoto materiálu. 

VII. Závěry 25. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 25. zasedání ze dne 20. června 2023, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1–II.1.6 a II.3.1 dle přiloženého zápisu, 

3. schvaluje záměr Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., vložit (v rámci 
správy vlastního majetku) vlastní finanční prostředky do portfolia u bankovních institucí, 

4. ukládá P. Janáčkovi, aby informoval Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i., že podmínkou projednání budoucí žádosti o vydání předchozího souhlasu je 
doplnění podkladů o posouzení přípustnosti předkládaného právního jednání ve formě 
právní rady a doporučení nezávislého finančního poradce k dosažení odpovídající míry 
likvidity a rizikovosti portfolia, 

5. ukládá Z. Havlasovi, aby si od Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., 
vyžádal informaci o aktuálním vývoji záměru výstavby Virologického centra A. Holého 
a zabezpečení této investice (areál Krč – Memorandum o spolupráci mezi AV ČR 
a ÚOCHB) a předložil ji Akademické radě, včetně případného pozvání ředitele ÚOCHB 
na některé z příštích zasedání Akademické rady, 

6. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

VIII. Návrh na jmenování ředitele Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby na základě návrhu Rady Filosofického ústavu AV ČR, 
v. v. i., jmenovala PhDr. Petra Kitzlera, Ph.D., DSc., do funkce ředitele Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i., na první pětileté funkční období s účinností od 1. října 2023 do 30. 
září 2028, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby ve spolupráci s O. Beránkem připravil podklady pro stanovení 
mzdy jmenovaného ředitele. 

IX. Návrh na jmenování předsedy Dozorčí rady Matematického ústavu AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek hlasování, ve kterém byl předložen jeden návrh na místo 
předsedy Dozorčí rady Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., 



4 

 

2. jmenuje doc. RNDr. Tomáše Kosteleckého, CSc., předsedou Dozorčí rady 
Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 3. září 2023 na pětileté funkční 
období, tj. do 2. září 2028, 

3. ukládá  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný děkovný a jmenovací dopis, 

b. I. Müllerové, aby informovala ředitele Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o změně v dozorčí radě a požádala jej o zveřejnění na webových stránkách 
pracoviště a v ostatních relevantních dokumentech. 

X. Návrh na jmenování místopředsedy Dozorčí rady Ústavu informatiky AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek hlasování, ve kterém byly předloženy dva návrhy na místo 
místopředsedy Dozorčí rady Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje RNDr. Jana Kalinu, Ph.D., místopředsedou Dozorčí rady Ústavu informatiky 
AV ČR, v. v. i., s účinností od 3. září 2023 na druhé pětileté funkční období, tj. do 2. září 
2028, 

3. ukládá   

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací dopis, 

b. I. Müllerové, aby informovala ředitele Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., o výsledku 
volby a požádala jej o zveřejnění na webových stránkách pracoviště a v ostatních 
relevantních dokumentech. 

XI. Příprava volby čestného předsedy AV ČR  

Akademická rada nedoporučuje zařadit bod týkající se volby čestného předsedy AV ČR do 
programu LXII. zasedání Akademického sněmu AV ČR konaného v prosinci 2023 s tím, že 
tato věc bude znovu projednána na některém z příštích zasedání Akademické rady. 

XII. Informace o činnosti pracovní skupiny pro právní analýzu postavení a činnosti 
AV ČR 
 

Akademická rada 

1. děkuje Centru práva výzkumu, vývoje a inovací (RLC) Ústavu státu a práva AV ČR, 
v. v. i., internímu auditorovi, Správnímu odboru Kanceláře AV ČR a pracovní skupině pro 
právní analýzu postavení a činnosti AV ČR za zpracování předložených podkladů, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby ve spolupráci s pracovní skupinou pro právní analýzu postavení 
a činnosti AV ČR zahájil přípravy nového zákona o AV ČR a nových stanov AV ČR, a to 
s využitím analýzy aktuálního postavení AV ČR v systému VaVaI, 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby předložil Akademické radě na některé z příštích zasedání 
návrh postupu příprav věcného záměru nového zákona a stanov včetně harmonogramu. 

XIII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., 
za rok 2022 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků  

Akademická rada projednala předloženou Zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu molekulární 
genetiky AV ČR, v. v. i., včetně opatření přijatých vedením kontrolovaného pracoviště 
k nápravě zjištěných nedostatků. 

 



5 

 

XIV. Návrh časového harmonogramu zasedání Akademické rady v roce 2024 

Akademická rada schvaluje návrh termínů zasedání Akademické rady dle předloženého 
návrhu. 

XV. Návrh odměny předsedkyni AV ČR  

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a čl. 8 Stanov AV ČR uděluje 
předsedkyni AV ČR prof. RNDr. Evě Zažímalové, CSc., dr. h. c., odměnu za úspěšné 
splnění mimořádných prací na realizaci vědní koncepce AV ČR a prezentaci výsledků 
výzkumu, včetně spolupráce se zahraničními institucemi v oblasti výzkumu a vývoje, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil výplatu odměny. 

XVI. Zákonné zakotvení vědeckého titulu „doktor věd“ – novela zákona č. 283/1992 
Sb., o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Akademická rada 

1. souhlasí s textem návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 283/1992 Sb., o Akademii 
věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

2. pověřuje P. Barana, M. Tomáška a J. Matejku, aby zahájili kroky směřující k předložení 
předmětného materiálu do legislativního procesu. 

XVII. Návrh novel interních předpisů souvisejících s poskytováním dotací 

Akademická rada 

1. schvaluje novely interních předpisů podle předložených návrhů, 

2. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválených novel předpisů. 

XVIII. Přistoupení AV ČR do mezinárodní organizace ALL European Academies 
(ALLEA) nově ustavené podle německého práva  

Akademická rada 

1. souhlasí se vstupem AV ČR do nově ustavené mezinárodní organizace ALLEA založené 
dle německého práva, 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby zajistil vstup AV ČR do nově ustavené mezinárodní 
organizace ALLEA. 

XIX. Schválení platby jednorázového příspěvku pro Union Académique 
Internationale (UAI) určeného na Cenu za výzkum v oblasti afrických studií 
vytvořenou na počest prof. Dr. Viery Pawlikové-Vilhanové 

Akademická rada 

1. schvaluje úhradu jednorázového příspěvku pro UAI ve výši 500 eur, 

2. ukládá M. Bilejovi, aby zajistil úhradu jednorázového příspěvku. 

XX. Návrh na zařazení do programu mezinárodní spolupráce „Researchers at Risk 
Fellowship“ – Ukrajina 2022 (část IX.) 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu mezinárodní spolupráce „Researchers at Risk 
Fellowship“ – Ukrajina 2022 dle přílohy 2, 



6 

 

2. ukládá D. Honysovi, aby informoval ředitele pracoviště AV ČR o výsledku projednání 
podaného návrhu. 

XXI. Informace o navrhované výši nákladů na koordinaci v partnerství HERA 

Akademická rada bere na vědomí předložené informace. 

XXII. Návrhy na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2023  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2023, 

2. na základě návrhu Komise pro udílení cen AV ČR doporučuje předsedkyni AV ČR, aby 
udělila: 

I. Cenu Akademie věd ČR za mimořádné výsledky výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací, kterých bylo dosaženo při řešení výzkumných úkolů podporovaných AV ČR 
těmto autorům a autorským týmům (kategorie A): 

1. Ing. Mgr. Jaroslavu Hlinkovi, Ph.D., navrženému Ústavem informatiky. AV ČR, 
v. v. i., za vědecký výsledek: Modelování dynamiky epileptických záchvatů, 
s peněžitou odměnou 100 000 Kč; 

2. prof. RNDr. Danielu Růžkovi, Ph.D., navrženému Biologickým centrem AV ČR, 
v. v. i., za vědecký výsledek: Emergentní virové nákazy: od molekulární 
patogeneze po vývoj nových terapeutických možností, s peněžitou odměnou 
100 000 Kč; 

3. doc. Dr. phil. Rudolfu Kučerovi, Ph.D., a prof. PhDr. Otu Konrádovi, Ph.D. 
navrženým Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR, v. v. i., za vědecký 
výsledek – monografii: Rudolf Kučera – O. Konrád, Paths out of the 
Apocalypse. Physical Violence in the Fall and Renewal of Central Europe, 1914-
1922, Oxford – New York: Oxford University Press, 2022, 362 s. ISBN 978-0-19-
289678-0, s peněžitou odměnou 150 000 Kč. 

II. Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající výsledky 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací dosažené při řešení výzkumných úkolů 
podporovaných AV ČR nejdéle do dovršení věku 35 let (kategorie B): 

a. Mgr. Adéle Hladké, Ph.D., navržené Ústavem informatiky AV ČR, 
v. v. i., za vědecký výsledek: Detekce meziskupinových rozdílů na úrovni položek 
ve vícepoložkových měřeních, s peněžitou odměnou 50 000 Kč; 

b. Ing. Nikole Holubové, Ph.D., navržené Biologickým centrem AV ČR, 
v. v. i., za vědecký výsledek: Biologie a diverzita kryptosporidií ptáků, s peněžitou 
odměnou 50 000 Kč, 

c. Mgr. Martinu Zachovi, Ph.D., navrženému Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i., za 
vědecký výsledek: Komplementární teorie vědeckého modelování: Modelování 
mechanismů v nádorové imunologii, s peněžitou odměnou 50 000 Kč. 

III. Cenu předsedkyně Akademie věd ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací (kategorie C): 

a. prof. Ing. Miloslavu Šimkovi navrženému Biologickým centrem AV ČR, v. v. i., 
s peněžitou odměnou 200 000 Kč, 

b. dr. Ing. Jiřímu Kotkovi, FEng., dr. h. c., navrženému Radou pro akademická média 
a popularizaci AV ČR, s peněžitou odměnou 100 000 Kč; 

c. doc. PhDr. Martinu Jemelkovi, Ph.D., navrženému Masarykovým ústavem 
a Archivem AV ČR, v. v. i., s peněžitou odměnou 200 000 Kč. 



7 

 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným vědcům. 

XXIII. Závěry hlasování Bytové komise AV ČR per rollam č. 26–32 ze dne 16. června 
2023 

Akademická rada 

1. schvaluje prodloužení a ukončení nájemních smluv dle hlasování Bytové komise AV ČR 
per rollam č. 26–32 ze dne 16. června 2023, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z těchto hlasování. 

XXIV. Návrh Memoranda o spolupráci mezi Akademií věd České republiky a městem 
Brnem 

Akademická rada  

1. schvaluje předložené Memorandum o spolupráci mezi Akademií věd ČR a městem 
Brnem, 

2. navrhuje E. Zažímalové, aby uzavřela memorandum uvedené v prvním bodě tohoto 
usnesení. 

XXV. Návrh na zařazení do programu Regionální spolupráce AV ČR v roce 2023 

Akademická rada  

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Regionální spolupráce AV ČR v roce 2023 dle 
předložené přílohy, 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání 
podaných návrhů společného projektu. 

XXVI. Návrh „Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů“ s oprávněnou organizací Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou organizací Muzeum Podkrkonoší 
v Trutnově, 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou organizací Muzeum 
Podkrkonoší v Trutnově podepsala. 

XXVII. Návrh „Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů“ s oprávněnou organizací Syrakus, z. s. 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou organizací Syrakus, z. s., 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou organizací Syrakus, z. 
s., podepsala. 

XXVIII. Návrh „Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů“ s oprávněnou organizací ZIP, o. p. s. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené informace, 



8 

 

2. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou organizací ZIP, o. p. s., 

3. doporučuje E. Zažímalové, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a oprávněnou organizací ZIP, o. p. s., 
podepsala. 

XXIX. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 10/2018, o Programu podpory perspektivních 
lidských zdrojů – postdoktorandů 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená směrnice byla projednána bez předložení věcného záměru 
Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice o Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů podle předloženého návrhu, 

3. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

XXX. Návrh směrnice Akademické rady Akademie věd ČR, kterou se mění směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 6/2019, o udělování Prémie Otto Wichterleho 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená směrnice byla projednána bez předložení věcného záměru 
Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice o udělování Prémie Otto Wichterleho podle předloženého 
návrhu, 

3. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

XXXI. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se zrušuje směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 9/2018, o podpoře mezinárodních poradních sborů, 
ve znění pozdějších změn 

 

Akademická rada 

1. schvaluje směrnici Akademické rady, kterou se zrušuje směrnice Akademické rady 
AV ČR č. 9/2018, o podpoře mezinárodních poradních sborů, ve znění pozdějších změn, 

2. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené směrnice, 

3. ukončuje činnost Komise pro mezinárodní poradní sbory, 

4. děkuje členům a tajemnici Komise pro mezinárodní poradní sbory za vykonanou práci, 

5. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušné děkovné dopisy. 

XXXII. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR o podpoře ekonomického 
informačního systému pro pracoviště AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami směrnici Akademické rady AV ČR o podpoře ekonomického 
informačního systému pro pracoviště AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené směrnice, 

3. souhlasí s pokračováním činnosti pracovní skupiny pro posouzení žádostí o poskytnutí 
dotace na elektronický informační systém (EIS) ve složení: Ing. Marta Arazimová, 
Ing. Petra Broskevičová, Ing. Petra Janečková, Ing. Václav Ježdík, RNDr. Antonín 



9 

 

Otáhal, CSc. (zpravodaj), která byla ustanovena na 15. zasedání Akademické rady 
AV ČR dne 19. června 2018. 

XXXIII. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR o podpoře počítačových sítí AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje směrnici Akademické rady AV ČR o podpoře počítačových sítí AV ČR podle 
předloženého návrhu, 

2. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené směrnice. 

XXXIV. Vyjádření účetní jednotky k výroku o schválení účetní závěrky organizační 
složky státu Akademie věd ČR sestavené k 31. 12. 2022 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výrok o schválení účetní závěrky organizační složky státu AV ČR 
sestavené k 31. prosinci 2022, jak dokládá písemný záznam o hlasování schvalujícího 
orgánu ze dne 26. června 2023 (podle § 12, odst. 1 vyhlášky č. 220/2013 Sb.), 

2. ukládá M. Bilejovi, aby použil toto vyjádření Akademické rady o schválení účetní závěrky 
do Protokolu o schvalování účetní závěrky (podle § 11, odst. 2, písm. g vyhlášky 
č. 220/2013 Sb.), který bude následně vložen do informačního systému státní pokladny. 

XXXV. Návrh výzvy pro podávání žádostí o dotace ev. č. 03/2023 (HERA-NORFACE) 

Akademická rada schvaluje výzvu k podávání žádostí o poskytnutí dotací pro rok 
2023 ev. č. 03/2023 (HERA-NORFACE) dle přílohy č. 1 tohoto materiálu. 

XXXVI. Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2022 – 
anglická verze  

Akademická rada 

1. souhlasí s předloženým návrhem anglické verze Výroční zprávy o činnosti Akademie věd 
České republiky za rok 2022, 

2. ukládá M. Pravdové, aby zajistila prezentaci výroční zprávy v anglickém jazyce na webu 
AV ČR a prostřednictvím propagačních záložek s QR kódem. 

XXXVII. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit AV ČR za období 
červen 2023. 

XXXVIII. Informace o usneseních vlády ČR v období od 24. května 2023 do 20. června 
2023 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 14. června 2023 č. 422 
k materiálu „Národní politika kvality České republiky 2023–2030“ a ukládá 
T. Kosteleckému, aby zajistil úkoly vyplývající pro Akademii věd ČR z tohoto usnesení, 

2. bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády České republiky přijatých v období 
od 24. května 2023 do 20. června 2023. 

 

 



10 

 

XXXIX.  Různé 

XXXIX.1) Žádost Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., o vydání předchozího souhlasu – 
Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na zhotovení stavby „Brain 4 Industry – 
Inovační centrum“ 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas Fyzikálnímu ústavu AV ČR, v. v. i., k uzavření Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo uzavřené dne 26. 1. 2022, ve znění dodatku č. 1 ze dne 19. 9. 2022, 
mezi Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., jako objednatelem a firmou GEOSAN GROUP 
a. s., IČO: 28169522, se sídlem U Nemocnice 430, 280 02 Kolín III., zapsanou 
v Obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 12459, jako 
zhotovitelem, jehož předmětem je změna uzavřené smlouvy v rozsahu (i) předmětu 
plnění (vícepráce a méněpráce) (ii) zvýšení ceny díla o částku 5.259.341,16 Kč bez 
DPH, tj. celková cena díla činí 104.465.471,23 bez DPH a (iii) doby trvání smlouvy – 
prodloužení lhůty pro předání zhotoveného díla o 9 dnů. 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

XXXIX.2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh Vědecké rady AV ČR, aby AV ČR prostřednictvím Knihovny 
AV ČR, v. v. i., využívala platformu Pubpeer.com jako nástroj monitoringu publikovaných 
dat z pracovišť AV ČR, a ukládá L. Horníčkovi, aby tuto věc projednal s Knihovnou 
AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila záštitu mezinárodní fyzikální konferenci 
„Frontiers of Quantum and Mesoscopic Thermodynamics 2024“ (FQMT´24), která se 
uskuteční ve dnech 21.–27. července 2024 v Praze, 

3. schvaluje návrh úpravy Dohody o vědecké spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften dle 
předloženého návrhu. 

 


